Fundamentos da física 

- Ramalho, Nicolau e Toledo 


4o bimestre


1. (UFRJ) A tabela a seguir ilustra uma das leis do movimento dos planetas: a razão entre o cubo da distância D de um planeta ao Sol e o quadrado do seu período de revolução T em torno do Sol é constante. O período é medido em anos e a distância em unidades astronômicas (UA). A unidade astronômica é igual à distância média entre o Sol e a Terra. Suponha que o Sol esteja no centro comum das órbitas circulares dos planetas.

	PLANETA
	MERCÚRIO
	VÊNUS
	TERRA
	MARTE
	JÚPITER
	SATURNO

	T2
	0,058
	0,378
	1,00
	3,5 
	141
	868

	D3
	0,058
	0,378
	1,00
	3,5
	141
	868


Um astrônomo amador supõe ter descoberto um novo planeta no sistema solar e o batiza como planeta X. O período estimado do planeta X é de 125 anos. Calcule:

a) a distância do planeta X ao Sol em UA.
b) a razão entre a velocidade orbital do planeta X e a velocidade orbital da Terra.


2. (UFPA) Considerando-se um planeta esférico e com densidade uniforme, em que altitude (em km) acima da superfície a aceleração da gravidade é [image: image1.bmp]da existente na superfície do planeta? Despreze o efeito de rotação do planeta e considere que seu raio é 7000 km.


3. (Olimpíada Brasileira de Física) Dois satélites artificiais orbitam em torno da Terra e da Lua, respectivamente, a uma mesma distância R do centro dos referidos astros. Considere a massa da Terra 80 vezes a da Lua.

a) Qual a razão entre as velocidades orbitais dos dois satélites?
b) Qual a relação entre seus períodos de rotação?


4. (Unicamp-SP) Algo muito comum nos filmes de ficção científica é o fato de os personagens não flutuarem no interior das naves espaciais. Mesmo estando no espaço sideral, na ausência de campos gravitacionais externos, eles se movem como se existisse uma força que os prendesse ao chão das espaçonaves. Um filme que se preocupa com esta questão é 2001, uma Odisseia no Espaço, de Stanley Kubrick. Nesse filme, a gravidade é simulada pela rotação da estação espacial, que cria um peso efetivo agindo sobre o astronauta. A estação espacial, em forma de cilindro oco, mostrada a seguir, gira com velocidade angular constante de 0,2 rad/s em torno de um eixo horizontal E perpendicular à página. O raio R da espaçonave é 40 m.

[image: image2.png]



a) Calcule a velocidade tangencial do astronauta representado na figura.
b) Determine a força de reação que o chão da espaçonave aplica no astronauta que tem massa m = 80 kg.


5. (Olimpíada Brasileira de Física) O Brasil possui uma base de lançamento de foguetes em Alcântara - Maranhão. Este local encontra-se praticamente na linha do equador terrestre.

a) Qual é a vantagem desta localidade para se lançar foguetes? Demonstre matematicamente esta vantagem com relação a São José dos Campos-SP, por exemplo, que se situa próximo ao Trópico de Capricórnio (latitude 27°).
b) Qual seria a velocidade inicial mínima de lançamento de um corpo para que ele escapasse do campo de gravidade da Terra, se não existisse a atmosfera terrestre?

Dados: 
G = 6,67.10-11
 [image: image3.png]m
kg





raio da Terra RT = 6400 km
massa da Terra MT = 6.1024 kg
sen 27° = 0,45; cos 27° = 0,90

RESPOSTAS
1.
a) 25 UA.
b) [image: image4.bmp] 
2. 7000 km.
3.
a) [image: image5.png]



b) [image: image6.png]A
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4.
a) 8 m/s. 
b) 128 N.
5.
a) Velocidade de um ponto no equador: 465,2 m/s.
Velocidade de um ponto na latitude 27°: 418,7 m/s.
Diferença entre as velocidades: 46,5 m/s.
Lançado do equador, o satélite será 46,5 m/s mais rápido.

b) [image: image7.bmp]11,3 km/s. 

